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Abstrakt

Rozpoznávání obličeje je přirozenou vlastností každého jedince a má uplatnění při ověřování

identity či identifikacích obecně. Jednou z možností je identifikace z fotografií či

videozáznamů, jež je založená na rozpoznávání vnějších znaků jedince. Pro objektivní

analýzu je nutná znalost vývoje lidského obličeje a jeho změn souvisejících s růstem a

stárnutím. Charakter obličeje je ovlivněn mimo jiné kostěných podkladem. Je tedy nutná

znalost kraniofaciálního vývoje a vývoje dentice. Tato práce poskytuje přehled a základní

charakteristiky fotokomparačních metod a zároveň shrnuje postnatální vývoj lidského

obličeje.

Face recognition is a natural human ability and a widely accepted identification and

authentication method. Identification from photographs and videotapes is one of many

possibilities of identification, based on facial characteristics. The knowledge about facial

developement and age-related chnages is necessary for objective analysis. Craniofacial

developement as well as the growth of teeth influences the facial morphology. The purpose of

this bachelor thesis is to summarize the methods of facial identification from photos or

videotapes together with postnatal developement of human face.

Klí čová slova:

Kraniofaciální vývoj, identifikace obličeje, fotokomparace, 3D (craniofacial developement,

facial identification, photocomparison, 3D
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1 Úvod

Vnímání a rozpoznávání druhých na základě obličeje je základní biologickou a sociální

vlastností každého člověka. Rozpoznávání obličeje je založeno na dvou základních

charakteristikách, trojrozměrném tvaru a dvojrozměrném povrchu (Caharel et al., 2009).

Trojrozměrný tvar lidského obličeje je dán tvarem lebky. Lebka je vůbec nejdůležitějším

faktorem ovlivňujícím výsledný tvar obličeje. Tento složitý komplex 22 kostí poskytuje

základní podklad, na který se upínají veškeré měkké a tvrdé tkáně, představované především

chrupavkami nosu, svaly a tukem (Wilkinson, 2004).

Povrch je tvořen kůží, její texturou a pigmentací. Rozdílnost ve tvaru a množství těchto

tkání společně s dalšími rysy poskytují základní informace o lidském obličeji. Jemné rozdíly

v těchto ukazatelích jsou výsledkem jedinečnosti lidského obličeje (Bruce a Young, 1998).

Jednotlivé rysy obličeje mají při individuálním rozpoznávání různý význam. Většinou se

největší důležitost přikládá očím, dále ústům a nosu (Blažek a Trnka, 2008).

Lidský obličej prochází od narození do smrti značnými změnami, počínaje výraznými

proporčními změnami, především v prvních letech života, změnami elasticity kůže, jež

indikují tvorbu vrásek, ztrátu napětí ve rtech, ztrátu zubů či změny barvy vlasů. I přes tyto

všechny změny zůstávají základní rysy, jež identifikují jedince, stejné (Wilkinson, 2004).

Identifikace osob na základě vnějších charakteristik obličeje je jednou z disciplín forenzní

antropologie. Ta je v posledních letech vůbec nejvíce se rozvíjejícím oborem forenzních věd

(Cattaneo, 2007). Identifikace osob, pachatele či oběti, může být provedena několika

specifickými postupy. Mohou to být daktyloskopické metody, identifikace podle písma či

rekonstrukce obličeje na základě lebky. V posledních letech stále stoupá význam

fotografických komparací (Vanesis, 1996). Fotokomparační metody se zabývají

porovnáváním dvou fotografií (videozáznamů) nebo fotografie a aktuální podoby za účelem

potvrzení či vyvrácení identity dané osoby (Roelofse, 2008). Jejich rozvoj bezpochyby

souvisí se stále se zvyšujícím počtem bezpečnostních kamer, jež zachycují pachatele přímo

při činu (Vanesis, 1996), stejně tak se zdokonalujícími fotografiemi veškerých osobních

dokladů a cestovních pasů (Verhoff et al., 2008).

Další možností, kde lze identifikaci obličeje uplatnit, je potírání dětské pornografie.

V posledních letech dochází ke značnému zvyšování této trestné činnosti, především

v souvislosti s rozvojem počítačových technologií a s tím souvisejícím zneužíváním

internetových zdrojů (Kleinhans, 2004). V souvislosti s tím je třeba určit věk zneužívaných
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obětí. Je proto důležité znát změny obličeje, které souvisejí s růstem a vývojem dětí a

mladistvých. Největším problémem, jež toto znesnadňují, je nízká kvalita fotografií či

videozáznamů a také různé úpravy, jako jsou například depilace nebo make-up (Cunha et al.,

2009 ).

Bez ohledu na použitou metodu, základem identifikace pozitivní či negativní je znalost a

klasifikace vnějších znaků obličeje (Ritz-Timme, 2009).

Cílem této práce je shrnout metody identifikace obličeje se zaměřením na

fotokomparační analýzu vnějších znaků a popsat postnatální vývoj lidského obličeje, jehož

znalost je nutná pro identifikace v rámci dětské populace.
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2 Teoretická část

2.1 Identifikace

Identifikace souvisí s vývojem filozofického myšlení, logiky a matematiky a je

odvozena z pojmu identita (Porada, 2001). Identita (lat. identitas, odvozené od slova idem –

stejný), neboli totožnost, se používá tehdy, když porovnávané pojmy, objekty apod., jsou

záměnné takovým způsobem, že mezi ně můžeme klást znaménko rovnosti. Chápeme ji tedy

jako totožnost něčeho s něčím anebo se sebou samým (Rak et al., 2008). Pojem identifikace (z

latiny: identidem facare - ztotožňovat) je zjištění nebo stanovení totožnosti, shodnosti,

identifikování, ztotožnění (Malina, 2007).

Rozpoznávání obličeje je přirozenou vlastností člověka, jež mu umožňuje identifikovat

nebo verifikovat identitu osoby druhé. Verifikace, autentizace nebo též “one-to-one match“, je

termín pro potvrzení identity jedné a téže osoby (Smeets et al., 2010). Jedná se o proces

přiřazování podstatných a charakteristických znaků, vlastností a projevů známých u jednoho

objektu objektu druhému za účelem vyhodnotit, zda je první objekt s druhým totožný či

nikoliv (Porada, 2001).

Naproti tomu identifikace, neboli “one- to- many match“, umožňuje zjistit neznámou

identitu osoby porovnáváním s definovanou databází. Tato klasifikace má vztah k tzv.

individuální identifikaci objektu, která je charakteristická právě pro kriminalistiku.

Identifikace a rozpoznání jedince má tedy kromě forenzní praxe uplatnění i v jiných

oblastech, jimiž jsou především bezpečnostně-komerční a lékařská sféra. Využití tak nalézá

například v bezpečnostním kamerovém systému, ověřování vstupů, identifikaci policejních

fotografií, verifikaci zločinec vs. pachatel, rekonstrukcích obličeje, identifikaci

pohřešovaných osob, lékařské diagnostice, plánování léčby (Smeets et al., 2010).

2.2 Morfologie obličeje ve vztahu k identifikaci

Znalost kvantitativních a kvalitativních změn lidského obličeje poskytuje užitečné

informace z hlediska chirurgie, ortodoncie, léčby dentofaciálních deformit. Mimo jiné má

obrovský význam ve forenzní praxi při rekonstrukcích a identifikacích lidského obličeje

(Sforza, 2010). Znalost kompletního spektra jednotlivých znaků a rysů lidské populace má

zásadní význam ve všech metodách identifikace osob. Rozdíly, které mezi těmito

charakteristikami nalézáme, činí každého jedinečným. Nazývají se „interindividuální rozdíly“

(Aeria et al., 2010). Tyto rozdíly se vyskytují v každé populaci a tím se od sebe navzájem
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odlišují. Na druhou stranu, díky obrovské lidské variabilitě existují značné rozdíly mezi

jednotlivci v každé populaci (Katsikitis, 2002).

Vnější znaky jedince lze rozdělit do několika kategorií. Podle metody, použité

k identifikaci, lze znaky rozdělit na morfoskopické a morfometrické. Z hlediska výpovědní

hodnoty se mohou dělit na obecné, jež se běžně vyskytují v populaci, a na znaky specifické -

individuální. Specifické znaky mají vůbec nejvyšší identifikační hodnotu (Musil, 2004).

2.2.1 Morfoskopické znaky

Morfoskopické znaky jsou takové, které nelze vyjádřit měřením. Často poskytují lepší

představu o vztahu znaku k jeho okolí než absolutní metrický údaj. K jejich charakterizaci se

využívá slovního hodnocení výrazy, jež jsou předem dohodnuté a přesně vymezené (Fetter et

al., 1967). Zkoumání a popisování morfoskopických znaků člověka, které mají za účel zjistit

totožnost neznámých osob či mrtvol, má v kriminalistice nezastupitelné místo (Musil, 2004).


[…]


rozdílem je odlišný nasolabiální úhel. U dívek je maximální velikosti dosaženo v 10 letech, u

chlapců ve 12 letech. Poté se úhel nadále snižuje (Prahl-Andersen et al., 1995).

2.8.3 Oblast úst

Ústa jsou jednou z nejvíce proměnlivých částí lidského obličeje. Rozměry úst a rtů

podléhají výrazným změnám během postnatálního vývoje člověka, sexuální dimorfismus je

též patrný (Sforza et al., 2010). Nejvýraznější jsou změny ve výšce horního a dolního rtu a

šířce rtů. Pokud se týče výšky horního rtu, největší nárůst je pozorován mezi 1. až 3. rokem u

dívek, u chlapců jsou přírůstky největší mezi 1. a 2. rokem a 10. – 11. rokem. Obdobně je

tomu u dolního rtu, kdy u dívek je přírůstek největší mezi 3. a 4. rokem a u chlapců ve 3 až 6

letech a 10 až 11 letech života. Šířka rtů zaznamenává spurt pouze u chlapců (3. – 4. rok), u

dívek je růst kontinuální po celou dobu vývoje (Farkas, 1994). Výška horního a dolního rtu

roste až do období adolescence (16 až 17 let), poté dochází k jejímu snižování a po 30. roku

života je dokonce nižší než při narození. Růst objemu rtů je výraznější v dětství a pubertě než
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v dospělosti. Výrazné jsou přírůstky především v obdobích mezi 8. a 9. rokem a 14. a 15.

rokem u chlapců. U dívek je nárůst nejvýraznější mezi 9. až 13. rokem života (Sforza et al.,

2010). Se zvyšujícím se věkem dochází k celkovému posunu úst směrem dolů, což lze

vysvětlit ochabováním svalů, ubýváním podkožního tuku a ztenčováním tloušťky kůže (Penna

et al., 2009).

2.8.4 Základní proporční charakteristiky

Pokud se týče celkových proporcí, lebeční klenba dosahuje asi poloviční velikosti oproti

stavu v dospělosti. Výška hlavy novorozence činí přibližně 1/4 délky těla, zatímco u

dospělého pouze 1/8 (viz. Obr. č. 7) (Fetter et al. 1967).

Obr. č. 7: Změny tělesných proporcí (převzato podle Bogina a Riose, 2003).

Pro vnější morfologii tváře novorozence je typická celkově malá obličejová část a vysoké

klenuté čelo, které tvoří zhruba 1/2 obličejové části novorozence. Vzájemný poměr obličejové

a mozkové části lidské tváře z předního pohledu se v průběhu ontogeneze výrazně mění a

stabilizuje se v dospělosti na poměru přibližně 2/3 pro obličejovou část a 1/3 pro oblast čela.

V období od 2,5 roku do 6 až 7 let si proporcionalita těla dítěte zachová dětský ráz. Dolní část

obličeje zůstává drobná, tváře jsou zaoblené, nos je krátký a široký, rty plné, brada malá.

V období pozdního dětství do puberty se celkově ztenčuje tuková podkožní vrstva, čímž více

vyniká skeletální podklad, čelo je klenutější, tváře se oplošťují (Blažek a Trnka, 2008).

Největší morfologické změny profilu nastávají dříve u dívek (10 – 15 let) než u chlapců (15 –

25 let). S věkem dochází ke zvyšování konvexity obličeje, což úzce souvisí se zvyšující se

prominencí nosu vzhledem k okolním tkáním (Bishara et al. 1998).
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Obecně platí, že šířkové rozměry obličeje rostou postnatálně nejméně a nejdříve ukončí

růst, výškové parametry rostou nejvíce a růst končí jako poslední. Hloubkové charakteristiky

obličeje zaujímají střední postavení (Šmahel, 2001).
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3 Diskuse a závěr

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo shrnout základní poznatky o identifikaci

z hlediska forenzní antropologie se zaměřením na fotokomparační metody a s tím

souvisejícím postnatálním vývojem lidského obličeje.

V první polovině práce jsem se zaměřila na popis vnějších znaků obličeje, jež jsou pro

rozpoznávání klíčové. Dále jsme zpracovala přehled fotokomparačních metod. Jsou jimi

především metody morfoskopické, morfometrické a 2D -2D komparace. Tyto metody

využívají k identifikaci dvojrozměrných fotografií či videosmímků. Poslední a zároveň

nejnovější metoda využívá faciálních skenerů, jež umožňují zachytit obličej jako

trojrozměrný model. Ten plně zachovává celkový tvar obličeje a nedochází tak ke ztrátě

informací, způsobených převedením trojrozměrného obličeje na dvojrozměrný snímek.

V druhé polovině se věnuji poznatkům o postnatálním vývoji lidského obličeje. Shrnuji

zde kraniofaciální vývoj, vývoj dentice a morfologické změny vyvíjejícího se jedince.

V kapitole o morfologickém vývoji se zaměřuji především na změny nejvýznačnějších rysů

obličeje, kterými jsou oči, nos a ústa.

Znalost změn obličeje souvisejících s růstem jedince je významná především z hlediska

určení věku jedince, jež je důležitá například z hlediska potvrzení/vyvrácení trestní

odpovědnosti při spáchaném trestném činu, z hlediska identifikací dlouhodobě pohřešovaných

osob, určení přibližného věku mrtvol či při potírání dětské pornografie.

Pro tuto potřebu se ukazuje vhodné právě využití faciálních skenerů, jež umožňují

zachytit morfologické změny obličeje. Tímto tématem bych se chtěla zabývat v diplomové

práci.
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Přílohy

Příloha č. 1: 3D -2D superprojekce (převzato z De Angelis et al., 2007)

Maska (b) získaná z 3D modelu podezřelého (a)

Superprojekce 3D masky podezřelého do dvojrozměrného snímku pachatele pořízeného

bezpečnostní kamerou