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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Bakalářská práce je literární rešerše, zpracovávaná za účelem širokého teoretického
základu pro budoucí diplomovou práci. Cílem práce je podat přehled metod
identifikace osob podle obličeje se zaměřením děti a juvenilní věk, proto se práce
dále zabývá postnatálními vývojovými změnami lidského obličeje.

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně a přehledně členěna do logicky navazujících jednotlivých
kapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární přehled obsahuje 80 primárních citací. Zdaleka převažují cizojazyčné
odborné články, byly využity také některé stěžejní monografie. Použité literární
zdroje jsou co do počtu, ale i tématu, relevantní a aktuální. Chyby v citacích jsem
neshledala.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce dosahuje vyšší formální úrovně, je doplněna názornými obrázky, grafická
úprava je standardní. Text je v požadujícím rozsahu, grafická úprava zdařilá. Práce
je napsána srozumitelně, jasně a dobrým slohem. Většina kapitol je pojata stručně,
ale formálně správně a přehledně.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce dosahuje nadprůměrné úrovně a splňuje požadavky kladené na bakalářské
práce. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky a p řipomí nky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 6. 9. 2010 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika